



COMUNA VITOMIREȘTI, JUDEȚUL OLT
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VITOMIREȘTI
PRIMĂRIA

Str. Libertății nr. 146, tel. 0249 46 93 14, fax : 0349 41 10 05, E-mail:
primaria@primariavitomiresti.ro



PROCES VERBAL
Încheiat astăzi 29.04.2020

Are loc ședința ordinară a Consiliului Local Vitomirești, convocată prin Dispoziția primarului cu nr. 87/21.04.2020, la ora 14⁰⁰ pentru Comisia nr. 1 pentru agricultură, activități economico-financiare, amenajarea teritoriului și urbanism, respectiv ora 14³⁰ - Comisia nr. 2 pentru activități social-culturale, culte, învățământ, sănătate și familie, tineret și sport și Comisia nr. 3 pentru muncă și protecție socială, protecție mediu și turism, protecție juridică și de disciplină la care participă un număr de 11 consilieri, primar, secretar general al comunei.

Având în vedere starea de urgență decretată pe teritoriul României, ședința s-a dezbătut separat pe comisii în vederea păstrării distanței de 1,5 m între persoane, în vederea prevenirii răspândirii noului tip de coronavirus.

A fost pus la dispoziția consilierilor locali procesul – verbal încheiat în ședința anterioară, pentru ca după supunerea la vot, să fie aprobat și semnat de către președintele de ședință și de secretarul general al comunei.

Domnul primar prezintă proiectul ordinei de zi și dă cuvântul consilierilor pentru a propune alegerea unui nou președinte de ședință pentru o perioadă de 3 luni. Este ales domnul consilier Urluescu Ștefan.

1. Proiect de hotărâre cu privire la: „Alegere președinte de sedință din membrii Consiliului Local Vitomirești, pe o perioadă de 3 luni”

Inițiator – primarul localității Rotea Ion – Robert.

Referatul de aprobare al primarului localității Rotea Ion – Robert.

Raportul Compartimentului de resort prezentat de doamna Preda Elena-Liana.

Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local Vitomirești.

2. Proiect de hotărâre cu privire la: „Aprobarea Programului anual al Achizițiilor publice pe anul 2020”

Inițiator – primarul localității Rotea Ion – Robert.

Referatul de aprobare al primarului localității Rotea Ion – Robert

Raportul compartimentului Achiziții publice, prezentat de domnul Vasilescu Laurențiu Filip.

Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local Vitomirești.

3. Proiect de hotărâre cu privire la: „Indexarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2021 cu rata inflației”

Inițiator – primarul localității Rotea Ion – Robert.

Referatul de aprobare al primarului localității Rotea Ion – Robert

Raportul compartimentului Impozite și taxe, prezentat de domnul Cojocaru Ștefan.

Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local Vitomirești.

4. Proiect de hotărâre cu privire la: „Aprobarea Încheierii contului de execuție a bugetului local și a bugetului de venituri proprii la data de 30.03.2020”

Inițiator – primarul localității Rotea Ion – Robert.

Referatul de aprobare al primarului localității Rotea Ion – Robert

Raportul compartimentului Buget - contabilitate, prezentat de doamna Bostinaru Aneta.

Avizul celor trei comisii de specialitate din cadrul Consiliului Local Vitomirești.

5. Întrebări, interpelări, propuneri.

Se supune la vot ordinea de zi și este aprobată cu 11 voturi ”pentru” din 11 consilieri prezenți.

Punctul 1 pe ordinea de zi Proiect de hotărâre cu privire la: „Alegere președinte de sedință din membrii Consiliului Local Vitomirești, pe o perioadă de 3 luni”

Primarul localității prezintă Proiectul de hotărâre.

Se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate:

Comisia nr.1 – formată din domnii consilieri Floroiu Mariana – președinte, Radu Ion Lucian – secretar, Drăgușin Dumitru Mihail, Petre Constantin și Stănciuc Gheorghe - Adrian- membrii, luând în discuție la data de 29.04.2020, Proiectul de hotărâre cu privire la: „**Alegere președinte de sedință din membrii Consiliului Local Vitomirești, pe o perioadă de 3 luni**”, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează și solicită Consiliului, să adopte hotărârea cu privire la: „**Alegere președinte de sedință din membrii Consiliului Local Vitomirești, pe o perioadă de 3 luni**”.

Se avizează favorabil și se susține proiectul de hotărâre.

Comisia nr.2 - formată din domnii consilieri: Boștină Doru - Constantin - președinte, Părcălăbelu Gheorghe – secretar, Popescu Adam – membrii luând în discuție la data de 29.04.2020, Proiectul de hotărâre cu privire la: „**Alegere președinte de sedință din membrii Consiliului Local Vitomirești, pe o perioadă de 3 luni**””, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează și solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la: „**Alegere președinte de sedință din membrii Consiliului Local Vitomirești, pe o perioadă de 3 luni**”.

Se avizează favorabil și se susține proiectul de hotărâre.

Comisia nr.3 - formată din domnii consilieri Urluescu Ștefan – președinte, Bălășoiu Constantin și Drăgușin Ștefan – membri, luând în discuție la data de 29.04.2020, Proiectul de hotărâre cu privire la: „**Alegere președinte de sedință din membrii Consiliului Local Vitomirești, pe o perioadă de 3 luni**”, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează și solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la: „**Alegere președinte de sedință din membrii Consiliului Local Vitomirești, pe o perioadă de 3 luni**”

Se avizează favorabil și se susține proiectul de hotărâre.

Discuții: nu sunt.

Se supune la vot Proiectul de hotărâre și se votează cu 11 voturi ”pentru”.

Punctul 2 pe ordinea de zi Proiect de hotărâre cu privire la: „Aprobarea Programului anual al Achizițiilor publice pe anul 2020”

Primarul localității prezintă Proiectul de hotărâre.

Se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate:

Comisia nr.1 – formată din domnii consilieri Floroiu Mariana – președinte, Radu Ion Lucian – secretar, Drăgușin Dumitru Mihail, Petre Constantin și Stănciuc Gheorghe - Adrian- membrii, luând în discuție la data de 29.04.2020, Proiectul de hotărâre cu privire la: „**Aprobarea Programului anual al Achizițiilor publice pe anul 2020**”, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează și solicită Consiliului, să adopte hotărârea cu privire la: „**Aprobarea Programului anual al Achizițiilor publice pe anul 2020**”.

Se avizează favorabil și se susține proiectul de hotărâre.

Comisia nr.2 - formată din domnii consilieri: Boștină Doru - Constantin - președinte, Părcălăbelu Gheorghe – secretar, Popescu Adam – membrii luând în discuție la data de 29.04.2020, Proiectul de hotărâre cu privire la: „**Aprobarea Programului anual al Achizițiilor publice pe anul 2020**”, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează și solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la: „**Aprobarea Programului anual al Achizițiilor publice pe anul 2020**”.

Se avizează favorabil și se susține proiectul de hotărâre.

Comisia nr.3 - formată din domnii consilieri Urluescu Ștefan – președinte, Bălășoiu Constantin și Drăgușin Ștefan – membri, luând în discuție la data de 29.04.2020, Proiectul de hotărâre cu privire la: **„Aprobarea Programului anual al Achizițiilor publice pe anul 2020”**, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează și solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la: **„Aprobarea Programului anual al Achizițiilor publice pe anul 2020”**.

Se avizează favorabil și se susține proiectul de hotărâre.

Discuții: nu sunt.

Se supune la vot Proiectul de hotărâre și se votează cu 11 voturi ”pentru”.

Punctul 3 pe ordinea de zi Proiect de hotărâre cu privire la: „Indexarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2021 cu rata inflației”

Primarul localității prezintă Proiectul de hotărâre.

Se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate:

Comisia nr.1 – formată din domnii consilieri Floroiu Mariana – președinte, Radu Ion Lucian – secretar, Drăgușin Dumitru Mihail, Petre Constantin și Stănciuc Gheorghe - Adrian- membrii, luând în discuție la data de 29.04.2020, Proiectul de hotărâre cu privire la: **„Indexarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2021 cu rata inflației”**, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează și solicită Consiliului, să adopte hotărârea cu privire la, **„Indexarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2021 cu rata inflației”**.

Se avizează favorabil și se susține proiectul de hotărâre.

Comisia nr.2 - formată din domnii consilieri: Boștină Doru - Constantin - președinte, Pârcălăbelu Gheorghe – secretar, Popescu Adam – membrii luând în discuție la data de 29.04.2020, Proiectul de hotărâre cu privire la: **„Indexarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2021 cu rata inflației”**, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează și solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la: **„Indexarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2021 cu rata inflației”**.

Se avizează favorabil și se susține proiectul de hotărâre.

Comisia nr.3 - formată din domnii consilieri Urluescu Ștefan – președinte, Bălășoiu Constantin și Drăgușin Ștefan – membri, luând în discuție la data de 29.04.2020, Proiectul de hotărâre cu privire la: **„Indexarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2021 cu rata inflației”**, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează și solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la: **„Indexarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2021 cu rata inflației”**.

Se avizează favorabil și se susține proiectul de hotărâre.

Discuții: nu sunt.

Se supune la vot Proiectul de hotărâre și se votează cu 11 voturi ”pentru”.

Punctul 4 pe ordinea de zi: Proiect de hotărâre cu privire la: „Aprobarea Încheierii contului de execuție a bugetului local și a bugetului de venituri proprii la data de 30.03.2020”

Primarul localității prezintă Proiectul de hotărâre.

Se va face prezentarea avizelor comisiilor de specialitate:

Comisia nr.1 – formată din domnii consilieri Floroiu Mariana – președinte, Radu Ion Lucian – secretar, Drăgușin Dumitru Mihail, Petre Constantin și Stănciuc Gheorghe - Adrian- membrii, luând în discuție la data de 29.04.2020, Proiectul de hotărâre cu privire la: **„Aprobarea Încheierii contului de execuție a bugetului local și a bugetului de venituri proprii la data de 30.03.2020”**, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează și solicită Consiliului, să adopte hotărârea cu privire la: **„Aprobarea Încheierii contului de execuție a bugetului local și a bugetului de venituri proprii la data de 30.03.2020”**.

Se avizează favorabil și se susține proiectul de hotărâre.

Comisia nr.2 - formată din domnii consilieri: Boștină Doru - Constantin - președinte, Pârcălăbelu Gheorghe – secretar, Popescu Adam – membrii luând în discuție la data de 29.04.2020, Proiectul de

hotărâre cu privire la: **„Aprobarea Încheierii contului de execuție a bugetului local și a bugetului de venituri proprii la data de 30.03.2020”**, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează și solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la: **„Aprobarea Încheierii contului de execuție a bugetului local și a bugetului de venituri proprii la data de 30.03.2020”**.

Se avizează favorabil și se susține proiectul de hotărâre.

Comisia nr.3 - formată din domnii consilieri Urluescu Ștefan – președinte, Bălășoiu Constantin și Drăgușin Ștefan – membri, luând în discuție la data de 29.04.2020, Proiectul de hotărâre cu privire la: **„Aprobarea Încheierii contului de execuție a bugetului local și a bugetului de venituri proprii la data de 30.03.2020”**, consideră că s-a întocmit cu respectarea legilor în vigoare, îl avizează și solicită Consiliului Local să adopte hotărârea cu privire la: **„Aprobarea Încheierii contului de execuție a bugetului local și a bugetului de venituri proprii la data de 30.03.2020”**.

Se avizează favorabil și se susține proiectul de hotărâre.

Discuții: nu sunt.

Se supune la vot Proiectul de hotărâre și se votează cu 11 voturi ”pentru”.

Punctul 5 pe ordinea de zi: Întrebări, interpelări, propuneri.

Doamna secretar general al comunei înștiințează domnii consilieri despre obligația depunerii declarațiilor de avere și interese pentru anul 2019 la următoarea ședință ordinară din luna mai 2020.

Se supune la vot Procesul - verbal al ședinței anterioare, fiind aprobat cu 11 voturi „pentru”.

Ședința de astăzi este declarată închisă.

Pentru care am încheiat prezentul proces verbal.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ
CONSILIER,
Ștefan URLUESCU

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,
Elena-Liana PREDA